
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 110 del 03/09/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 394 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA 
TONER PER FOTOCOPIATORI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI 
COMUNALI  - CIG: B2BF75C909 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 507 del 28/08/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA TONER PER FOTOCOPIATORI IN DOTAZIONE AGLI 
UFFICI COMUNALI  - CIG: B2BF75C909 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2023. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Ufficio; 

− le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 
267/2000, successivamente confermato con Decreti sindacali n. 2 del 25.03.2024 e n. 8 del 24.06.2024; 

PREMESSO che i fotocopiatori in dotazione agli uffici comunali necessitano della fornitura di toner e di procedere alla 
manutenzione, al fine di garantire la continuità e la regolarità delle attività degli uffici; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023: 

− l’art. 1, comma 4, secondo cui il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 
discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto (provvedimento amministrativo); 

− l’art. 14, comma 1, lett. c) che stabilisce in 215.000 euro la soglia rilevanza europea per gli appalti pubblici di 
forniture, di servizi aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 

− l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− l’art. 48, comma 2, secondo cui quando per uno dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea la 
stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui 
alle Parti seguenti del Libro II; 

− l’art. 49, comma 1, secondo cui gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b), che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 52, comma 1, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

− l’art. 62, comma 1, che prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Settore Amministrativo assume il ruolo 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

ATTESO: 

− che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’art. 26 della L. 
488/1999, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori; 

− che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo, stante l’importo esiguo dell’affidamento; 

− che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 
normative; 

RICHIAMATO altresì l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale “Le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti, previa richiesta per le vie brevi, i preventivi di spesa prot. n. 7050/2024 e n. 
7475/2024 della ditta C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, codice fiscale e partita IVA 00549620953, Via Torino, 6/8 
Oristano (OR), IT, che ha offerto un prezzo di € 250,00 oltre a € 55,00 per iva al 22%, pari a complessivi € 305,00 iva 
inclusa, per il servizio di manutenzione e di € 1.620,00 oltre a € 356,40 per iva al 22%, pari a complessivi € 1.976,40 
per la fornitura di toner per i fotocopiatori in dotazione agli uffici comunali; 

RILEVATO che il preventivo è stato ritenuto congruo; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti: 

− il DURC On Line della C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, prot. n. INAIL_44418879, risultato regolare; 

− il certificato di iscrizione alla CCIAA della C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, dal quale è emersa l’assenza di 
procedure concorsuali; 

− l’attestazione, estratta dal portale ANAC, di assenza di annotazioni riservate nel casellario imprese a carico della 
C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA; 

ATTESO che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: B2BF75C909; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’Ente; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 
 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI AFFIDARE alla ditta C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, codice fiscale e partita IVA 00549620953, Via Torino, 6/8 
Oristano (OR), IT, il servizio di manutenzione dei fotocopiatori in dotazione agli uffici comunali e di fornitura toner 
per la somma complessiva di € 2.281,40 di cui € 1.870,00 di imponibile ed € 411,40 di IVA al 22%; 

DI APPROVARE la procedura di affidamento sopra descritta come di segue riepilogato: 

fine da perseguire  (art. 192, co. 1, lett. a) D. lgs. n. 267/2000)  Assicurare il corretto funzionamento 
degli uffici comunali nella loro attività 
amministrativa; 

oggetto del contratto  (art. 192, co. 1, lett. b) d. lgs. n. 267/2000)  Servizio di manutenzione dei 
fotocopiatori in dotazione agli uffici 
comunali e fornitura toner 

forma del contratto  La stipula del contratto è disposta 
tramite scambio di lettere 
commerciali 

clausole essenziali  Come da preventivi prot. n. 
7050/2024 e n. 7475/2024; 

scelta del contraente  (art. 192, co. 1, lett. c) d. lgs. n. 267/2000) Procedura di affidamento diretto di 
cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del  
D.Lgs. 36/2023  

 

DI IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio 
contabile all.4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
1.02.1.0103 

Capitolo 109 

Creditore C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, codice fiscale e partita IVA 

00549620953, Via Torino, 6/8 Oristano (OR), IT 

Causale della spesa Servizio di manutenzione fotocopiatori multifunzione Kyocera 

Taskalfa 3051ci in possesso del Comune di Sardara 

Modalità di finanziamento Fondi di Bilancio 

Spesa complessiva € 305,00 

CIG B2BF75C909 

 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
1.02.1.0103 

Capitolo 127 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) C.A.M.U. DI LUIGI DALLA RIVA, codice fiscale e partita IVA 
00549620953, Via Torino, 6/8 Oristano (OR), IT 

Causale della spesa Fornitura toner fotocopiatori 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 1.976,40 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

CIG  B2BF75C909 

 
DI IMPUTARE la suddetta spesa, in relazione all’esigibilità, nel seguente modo: 

Capitolo Importo (€) Mese / Esercizio 

109/2024 € 305,00 Dicembre/2024 

127/2024 € 1.976,40 Dicembre/2024 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

Capitolo Importo (€) Data di scadenza 

127/2024 € 1.976,40 31.12.2024 

109/2024 € 305,00 31.12.2024 

 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 
del visto di regolarità contabile. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
  Dott.ssa Barbara Cuccu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 507 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 

36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA TONER PER 
FOTOCOPIATORI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI  - CIG: B2BF75C909 

 

 Nr. Adozione Generale: 394 Nr. Adozione Settore: 110 
Data Adozione: 03/09/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 03/09/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 18/09/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

507

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO
DI MANUTENZIONE E FORNITURA TONER PER FOTOCOPIATORI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI
COMUNALI  - CIG: B2BF75C909

2024

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

03/09/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


